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   2. ЦЕЛИ НА НАСТАВНИОТ ПРЕДМЕТ


Наставниот предмет Практична настава овозможува ученикот да стекне знаења и умеења од областа на графичката доработка, да го сфати нејзиното значење и примена во современото графичарство и дa се оспособи практично  и правилно  да ги користи  стекнатите знаења во процесот на графичкото производство.

Посебните цели на овој предмет произлегуваат од општата цел, а се однесуваат на неговиот придонес за рзвојот на стручните способности и личниот развој на ученикот, односно треба да овозможи ученикот:

· да го сфати за значењето на графичката доработка во графичкиот процес;

· да ги познава карактеристиките на техниките на сечење и свиткување на табаци;

· да ги разликува основните техники на собирање на табаци, но и со специфичностите на техниките на шиење со жица и шиење со конец

· -да идентификува карактеристиките на одделните видови поврзувања и да ги испита можностите  за нивна изработка во рачните постапки надвор од автоматизираноста во графичките претпријатија;

· да познава можност за реставрација на стари и оштетени книги применувајќи ги гореспомнатите сознанија и практични вештини;

· да ги согледа предностите на новите достигнувања во процесот на изработка на книжен блок во споредба со старитек постапки;

· да ја забележи транформацијата на изработката на книжен блок и корици во текот на развојот на графичкото производство;

· да ги идентификува проблемите кои произлегуваат од квалитетот на изработката на графичката доработка;

· да може да го планира процесот на доработка од испечатен табак до конечен производ;

· да ја согледа важноста на добрата организациска поставеност на експедицијата на готовите производи;

· да се оспособи да работи во тим и самостојно во процесот на изработка на графички производи;

· да се развива како креативна личност со дефинирани естетско-ликовни критериуми;

· да го развива чувството за убавина, уметност, професионалност, одговорност и совесност;

· да ги осознае сопствените графички можности и вештини.

3. ПОТРЕБНИ ПРЕТХОДНИ ЗНАЕЊА


Заради полесно совладување на содржините по предметот Практична настаа потребно е ученикот да поседува одредени предзнаења од општообразовните предмети посебно од подрачјето на ликовната култура, мајчин јазик и литература, потоа од заедничко стручните предмети кои се изучуваат во претходните години: графички дизајн, графички материјали, основи на графичарство, од задолжителните стручни предмети кои се изучуваат во трета и четврта година: технологија на графичка подготовка, технологија на печатот и доработката и машини, уреди и апарати, како и од практичната настава од сите четири години. 
4.ОБРАЗОВЕН ПРОЦЕС

4.1. Структуирање на содржините за учење

	Тематски целини
	Број

на

часови
	Конкретни цели
	Дидактички насоки
	Корелација меѓу

тематските целини и меѓу

предметите

	1. Вовед во графич-
    ката доработка
	16
	-Ученикот да го сфати местото на гра-
 фичката доработка во графичката 

 индустрија;

-да го забележи заначењето на истата

 за графичкото производство;

-да го објасни влијанието на доработ-

 ката врз квалитетот и брзината на

 производство и испорака на графич-

 киот производ.
	-Со усно излагање и разго-
 вор се проширува и про-

 длабочува знаењето на 

 учениците за суштината и

 значењето на графичката

 доработка;

-се врши демонстрација на 

 техниките и постапките 

 кои ги опфаќа графичката

 доработка.
	-технологија на
 печатот и дора-

 ботката

-основи на гра-

 фичарство

-графички дизајн

-графички мате-

  ријали

-практична   

 настава

-технологија на

 графичка под-

 готовка

	2. Техника на сечење,
     свиткување и 

     собирање
	40
	-Да се оспособи да ги распознава и
 користи ознаките на отпечатените

 табаци;

-да се запзнае со карактеристиките на

 техниките на сечење, свиткување и

 собирање;

-да ги воочи предностите на новите

 технолошки достигнувања од оваа

 област во споредба со старите;

-да сече табаци;

-да свиткува табаци хартија и да обли-

 кува книжни табаци;

-да собира книжни табаци во книжен

 блок.

 
	-Низ дискусија, а врз основа
 на нивните претходни знае-

 ња, се воведува во покон-

 кретните содржини на тех-

 никите на сечење, свитку-

 вање и собирање на таба-

 ци, логови или листови;

-да се објаснат и демон-

 стрираат разни техники на 

 сечење, свиткување и со-

 бирање на табаци, логови,

 или листови, а учениците

 (групно), во парови или

 индивидуално) изведуваат

 практични вежби од истите.
	-технологија на

 печатот и дора-

 ботката

-технологија на

 графичка под-

 готовка
-основи на гра-

 фичарство

-графички 

  материали

-машини, уреди

 и апарати

-практична 

  настава

	3. Техники на шиење
	48
	-Да ги идентификува разликите и по-

 себностите на техниките на шиење со

 конец и шиење со жица;

-да се оспособи самостојно да ги при-

 менува овие техники;

-да се запознаее и со други начини за

 спојување на табаци, логови или лис-

 тови (лепење, шиење со термоконец 

 и механички постапки на поврзување);

-да оценува за квалиатетот на пос-

 тапката на шиење кај производот што

 е предмет на графичката доработка.
	-Да се вршат демонстрации 

 на разни техники на шиење

 со конец и шиење со жица,  

 но и на постапки од другите

 начини на спојување на 

 табаци;

-да се изведуваат вежби

 (индивидуално, во парови

 и во групи) за примена на

 стекнатите знаења и за 

 стекнување на вештини за 

 шиење со конец и со жица,

 но и за изведување на 

 практични активности и од

 другите начини на спојува-

 ње на табаци.
	-технологија на

 печатот и дора-

 ботката

-технологија на

 графичка под-

 готовка

-основи на гра-

 фичарство

-машини, уреди

 и апарати

-практична 

  настава

	4. Видови поврзу-

    вања
	72
	-Да се запознае со различните видови

 на поврзувања на табаци, логови или

 листови;

-да ги идентификува посебностите и 

 разликите меѓу  нив;

-да се запознае со карактеристиките

 на механизираното изведување на 

 овие поврзувања;

-да ги осознае и практично да ги приме

 нува техниките на рачно поврзување;

-да создава нови видови на поврзува-

 ње;

-да ја развие смислата за естетика и 

 кративност;

-да ги применува естетските норми и

 вредности.
	-Со објаснување и демон-

 страција да се идентифи-

 куваат различните видови

 на поврзувања;

-со индивидуална, групна

 или работа во парови да се 

 изведуваат вежби за секој

 посебен вид на поврзување

 (блокови, брошури, меко,

 полутврдо и тврдо поврзу-

 вање, поврзување на 

 службени книги, албуми,

 изработка на паспартуа и

 сл.);

-со практични активности да

 се извршат задачи за кре-

 ирање на нови видови на

 поврзувања и нови начини

 на украсување на истите.


	-технологија на

 печатот и дора-

 ботката

-технологија на

 графичка под-

 готовка

-основи на гра-

 фичарство

-графички дизајн

-ликовна 

  уметност

-машини, уреди

 и апарати

-практична 

  настава

	5. Амбалажа и 

    картонажа
	48
	-Да се запознае со постапките од про-

 цесот на амбалажа и картонажа;

-да ги осознае и да вежба со постапки-

 те за изработка на средства за пакува-

 ње и помошни средства за пакување;

-да ги открие можностите за креирање

 на нови облици и форми во амбала-

 жата и картонажата;

-да ја развие смислата за естетика и 

 креативнот;

-да ги применува естетските норми и

 правила;

-да скрои и состави кутија;

-да скрои и состави кеса;

-да изработи етикета;

-да украсува амбалажни производи.
	-Со објаснување и демонс-

 трација да се покажуваат

 карактеристиките на оддел-

 ните постапки од процесот 

 на амбалажа и картонажа;

-со индивидуална, групна 

 или работа во парови да се

 изведат вежби за изработ-

 ка на средства за пакување

 (кутии, ќеси, вреќи, чаши и

 сл.) и помошни средства за

 пакување (етикети, налеп-

 ници, лепливи ленти и сл.);

-со индивидуални или рабо-

 та во парови да се изведат

 практични задачи за изра-

 ботка на нови облици и

 форми на производи од 

 амбалажа и картонажа, но

 и за украсување на истите.
	-технологија на

 печатот и дора-

 ботката

-технологија на

 графичка под-

 готовка

-основи на гра-

 фичарство

-графички 

  дизајн

-ликовна уметност

-машини, уреди

 и апарати

-графички материјали

-практична 

  настава

	6. Преработка на 

    хартија
	40
	-Да се запознае со карактеристиките 

 на процесот на преработка на хартија;

-да ги осознае и препознава основните 

 посебности на машинското производ-

 ство на производи за образование, 

 канцелариски потреби, украсување и

 сл.;

-да научии сама да изработва такви

 производи;

-да изработи плик, тетратка, блок за

 пишување и цртање;

-да ги открие можностите за креирање

 и украсување на нови облици и форми

-да украсува корици;

-да изработува украсни предмети од

 хартија;

-да ја развие смислата за естетика и

 креативност;

-да ги применува естетските норми и 

 правила.
	-Со објаснување и демон-

 страција да се покажат ка-

 рактеристиките на оддел-

 ните постапки од процесот

 на преработка на хартија;

-со индивидуална, групна

 или работа во парови да се

 изведат вежби за изработ-

 ка на тетратки, блокови за

 пишување и цртање, пли-

 кови, мапи, регистратори, 

 фигури и цвеќиња од хар-

 тија, подметнуваќи, сал-

 фетки и сл.):

-со индивидуална или рабо-

 та во парови да се изведат 

 практични задачи за изра-

 ботка на нови облици и 

 форми на некои од горе-

 споментатите производи.


	-технологија на

 печатот и дора-

 ботката

-технологија на

 графичка под-

 готовка

-основи на гра-

 фичарство

-графички 

  дизајн
-ликовна уметност

-машини, уреди

 и апарати

-графички 

 материјали

-практична 

  настава

	
	
	
	
	


4.2. Наставни методи и активности на учење


Програмските содржини на наставниот предмет имаат теоретско стручен карактер, а имаат и теоретско  и апликативно значење заради што содржините треба да се реализираат и преку предавања и практични вежби. Затоа во наставниот процес е потребна примена на разновидни наставни форми и методи. Покрај новите форми на  предавања (програмирана настава и избегнување на фронтална форма на работа),  неопходна е честа работа со учениците во групи и парови и индивидуално. Карактерот  на наставниот предмет овозможува примена на најразновидни наставни методи, односно постапки: набљудување, покажување, објаснување, опишување, предавање, дискусија, работа со текст, најразновидни практични активности на учениците и слично.


Преку успешната примена на наставните форми и методи треба да се обезбеди максимално можно активно учество на учениците, поточно тие да: слушаат, дискутираат, прибележуваат, да го повторуваат градивото, да вежбаат, да вршат непосредни практични операции и работни задачи, односно ги применуваат стекнатите знаења во практиката, да ги откриваат претходните законитости, да изработуваат најразновидни задачи, да умеат да анализираат и синтетизираат, да извлекуваат заклучоци по пат на аналогија, што значи и самостојно да се образуваат.

Во наставниот процес наставникот ја планира, организира и реализира својата воспитно-образовна работа, а притоа преку усни излагања, објаснувања, демонстрации, проверувања и оценувањеа на постигнувањаста на ученциите да ги остварува целите на овој предмет со што ги поттикнува учениците на когнитивно, психомоторно и афективно однесување.


Со оглед на тоа дека овој предмет е задолжителен, но таков што отвара многу можности за креативност на учениците  се овозможува индивидуална , тандемска и групна работа на учениците на разновидни задачи при што   наставникот има координаторска, менторска и консултативна улога во реализирањето на содржините.

4.3. Организација и реализација на наставата по предметот


Наставата по предметот Практична настава се острварува преку стручно-теоретски објаснувања и многу практични активности кои ќе се  реализираат во училници, кабинети и графички работилници. Покрај практичните активности потребни се и кратки теоретски излагања кои треба да ги поткрепат т.е. да создадат основа за успешно изведување на планираните вежби, практични операции и работни задачи во графичкиот кабинет и графичката работилница каде што истите ќе се изведуваат индивидуално, во парови или со организирање на ученциите во групи.
4.4. Наставни средства и помагала


Во наставниот процес треба да се користат разновидни наставни средства и помагала: слики, цртежи, телевизиски снимки, текст, графички прибор (разни видови на хартии, картони и лепенки, материјали за пресвлекување, лепила, скалпели и ножици, линијари и прибор за цртање, прибор за боење, печатарски бои, украсни елементи), компјутерска опрема.
5. ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ


Следењето и оценувањето на постигањата на учениците треба да се врши плански, систематски и континуирано во текот на учебната година. Тоа се остварува со соработка со сите ученици преку разновидни форми и постапки: дискусии, писмени задачи (листови за самоконтрола на знаењата) и оценување на практичните способности на учениците при извршувањето на зададената практична задача.

Во текот на учебната година ученците се оценуваат со најмалку две оценки во полугодие, а се утврдуваат полугодишни и годишни оценки.


Доколку ученикот не постигне резултати во реализирањето на конкретните цели на програмата, се постапува согласно со законската регулатива за средно образование.

6. КАДРОВСКИ И МАТЕРИЈАЛНИ ПРЕДУСЛОВИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА 
     НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

6.1. Основни карактеристики на натавниците

Наставникот по овој наставен предмет треба да поседува лични, професионални и педагошки карактеристики, да е физички и психички здрав, да е комуникативен и отворен за соработка и да поседува високи естетски вредности, да го знае македонскиот јазик, да нема говорни маани, да стекнал соодветно стручно образование, со и без работно искуство, да ја сака наставничката професија, да е добар организатор, креативен и спсособен за иновации во наставната технологија и постојано да се самообразува во струката и во педагошката област.

6.2. Стандард за наставен кадар


Наставниот кадар треба да има завршено студии по: Графичарство VII-1, или VI и да се здобил со педагошка, психолошка и методска подготовка и да има положено стручен испит.

6.3. Стандард за простор за наставниот предмет


Соодветно на карактерот на програмските содржини и целите кои треба да се постигнат со наставата по овој предмет, тој треба да се реализира во училница, кабинет и лабораторија, графичка работилница и просториите во соодветни трговски  друштва од графичката дејност. Наставниот простор треба да биде опремен  со соодветни наставни средства според Нормативот за наставни простории и опрема за графичка струка..

7. ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА И НОСИТЕЛИ НА ИЗРАБОТКА  НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

7.1. Датум на изработка: мај 2003 година

7.2. Состав на работната група:

1. Кирил Ристески, дипл. инж., советник, раководител, Бирото за развој на образованието- Скопје

2. Николче Јовановски, член, инж., наставник,  ДСУ „Таки Даскало“-Битола

3. Весна Мундишервска, , дипл.. инж., член ДСУ „Таки Даскало“- Битола

4. Сашо бејкоски, дипл.инж., раководител, АД „Киро Дандаро“-Битола
8. ПОЧЕТОК НА ПРИМЕНА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Датум на започнување: 1.09.2003 година

9. ОДОБРУВАЊЕ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Наставната програма по Практична настава , ја одобри (донесе): министерот за образование и наука со решение број 11-4206/1 од 14.07.2003 година.
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